Rua 14 de julho, 231..sala 1 – CENTRO – FONE/FAX – 3333-4326 –  CEP.  98700-000 –  IJUÍ –  RIO GRANDE DO SUL -  BRASIL

ATA Nº 12/2024

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro,) às 08h30 (oito

horas e trinta minutos), na sala de reuniões do PREVIJUÍ, em atendimento aos dispostos

normativos e legais os membros do Conselho de Administração reuniram-se para a reunião

ordinária do mês. Presentes os Conselheiros, Lígia Cargnelutti (presidente), Rogério Ferreira

Costa, , Eleandro José Lizot, , Lígia Lídia Sabocinski, Márcia Cavalheiro,Tania Maria Gobbo,

Caroline Pasche Hass (secretária). Ausente conselheiros Lígia Cargnelutti, Luciano Malaquias e

Roselene dos Santos . Iniciada a Reunião, a presidente Lígia Cargnelutti  cumprimentou a todos

e passou à leitura da pauta do dia: 1) Apresentação Parecer Técnico/Relatório do Comitê de

Investimentos (referente ao mês de novembro de 2024); 2) Acompanhamento e apreciação

da execução Orçamentário, Receitas e Despesas referente novembro de 2024; 3)

Acompanhamento do Plano de Custeio apontado por meio do Cálculo Atuarial, conforme

previsto Portaria na 1.467/2022 (Verificação da regularidade dos Repasses das

Contribuições mês outubro) 4)Outros assuntos de caráter geral de interesse do Conselho .

Dando início ao expediente do dia foi lembrado que a ata da reunião anterior (de novembro) foi

feita, lida e aprovada na reunião ordinária do mês. 1) Apresentação Parecer Técnico/Relatório

do Comitê de Investimentos (referentes ao mês de novembro de 2024)  apreciação do

Parecer que foi enviado por Email a todos conselheiros, sendo que os principais pontos

ressaltados na reunião foram: A carteira de investimentos do PREVIJUÍ está segregada entre os

segmentos de renda fixa e renda variável, sendo 99,63 % e 0,37 %, respectivamente, não

ultrapassando, portanto, o limite de 30% permitido pela Resolução CMN n°4.963/2021, para o

segmento de renda variável. Considerando os retornos apresentados pelos fundos de

investimentos, podemos identificar que todos estão alinhadas as expectativas, considerando o

cenário econômico atual, bem como os riscos. Os fundos de investimentos classificados como

renda fixa apresentaram no mês retorno positivo de 0,39%, representando um montante de R$

1.425.011,20 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco mil, onze reais e vinte centavos). Os

fundos de investimentos classificados no segmento de renda variável apresentaram no mês

retorno negativo de 2,78%, representando um montante de R$ 39.384,17 (trinta e nove mil,

trezentos e oitenta e quatro reais e dezessete centavos). Obs. o saldo em conta corrente no

valor de R$ 583.778,32 (quinhentos e oitenta e três mil, setecentos e setenta e oito reais e trinta

              CAPREVI – Conselho de Administração do Instituto
            de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ijuí

Rua 14 de julho, 231..sala 1 – CENTRO – FONE/FAX – 3333-4326 –  CEP.  98700-000 –  IJUÍ –  RIO GRANDE DO SUL -  BRASIL

e dois centavos) refere-se ao valor de mercado das ações do banco Banrisul. No consolidado, o

resultado foi positivo em 0,38 %, ou R$ 1.385.627,03 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil,

seiscentos e vinte e sete reais e três centavos). Espelhando uma gestão CONSERVADORA, a

carteira de investimentos do PREVIJUÍ apresenta uma considerável, exposição em fundos de

investimentos compostos por 100% em títulos públicos, pulverizados em vértices de curto e

médio prazos. Além de fundos que aplicam diretamente em títulos públicos federais, o PREVIJUÍ

investe diretamente em NTN-B (Nota do Tesouro Nacional, serie B. Os fundos de investimentos

classificados como gestão de duracion também estão presentes no portfólio, com 19,44% do PL

do PREVIJUÍ. No âmbito da renda variável, a carteira de investimentos apresenta uma pequena

exposição em fundos de investimentos em ações e multimercados. O PREVIJUÍ conta, também,

com ações do Banrisul em carteira. A meta atuarial no mês atingiu 0,77 % no mês. 2)

Acompanhamento e apreciação da execução Orçamentária, Relatórios de Receitas e

Despesas referente outubro de 2024. Quanto as Receitas Arrecadas, o PREVIJUI contabilizou

R$ 11.294.188,28 (onze milhões, duzentos e noventa e quatro mil, cento e oitenta e oito reais e

vinte e oito centavos) de Receitas Previdenciárias, sendo Receitas de Contribuições retidas de

Servidores ativos, inativos e pensionistas o total de R$ 1.587.165,76 (um milhão, quinhentos e

oitenta e sete mil, cento e sessenta reais e setenta e seis centavos), Receita Patronal e taxa de

Administração, R$ 1.812.871,22 (um milhão, oitocentos e doze reais, oitocentos e setenta e um

reais e vinte e dois centavos), incidentes sobre as folhas de pagamentos, já a Contribuição

Suplementar totalizou o montante de R$ 4.769.313,53 (quatro milhões, setecentos e sessenta e

nove mil, trezentos e treze reais e cinquenta e três centavos), Receitas de COMPREV R$

128.222,06 (cento e vinte e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e seis centavos), também

ocorreram rendimentos positivos no mês de agosto, conforme já relatado acima, representando,

no consolidado, R$ 1.385.627,03 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco  mil, seiscentos e vinte

e sete reais e três centavos ). Já no que diz respeito as Despesas pagas no mês, somou o total

de R$ 6.063.647,51. (seis milhões, sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e sete reais e

cinquenta e um centavos), representados por gastos com pagamentos das folhas de Inativos,

Pensionistas, despesas aplicações financeiras, COMPREV e Despesas Administrativas do

RPPS. O PREVIJUÍ teve uma sobra total no mês de novembro no valor de R$ 3.619.552,09 (três

milhões, seiscentos e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e nove centavos). No

mês anterior ao de referência, o PREVIJUÍ apresentava um patrimônio líquido R$

367.646.728,72 (trezentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e quarenta e seis mil,

setecentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos). No mês de referência, o PREVIJUÍ

Rua 14 de julho, 231..sala 1 – CENTRO – FONE/FAX – 3333-4326 –  CEP.  98700-000 –  IJUÍ –  RIO GRANDE DO SUL -  BRASIL

apresenta um patrimônio líquido R$ 371.052.012,21 (trezentos e setenta e um milhões, e

cinquenta e dois mil, doze reais e vinte e um centavos). 3) Acompanhamento do Plano de

Custeio conforme prevê o art. 54 Portaria 1.467/2022 (Verificação da regularidade dos

Repasses das Contribuições mês de novembro), sendo que as contribuições previdenciárias

constantes no plano de custeio estão sendo repassadas em dia e os percentuais apontados no

estudo atuarial e previstos na legislação municipal estão sendo cumpridos. 4) Outros assuntos

de caráter geral de interesse do Conselho, Não havendo nada mais a tratar, eu, Caroline

Pasche Hass, participei e lavrei a presente Ata, onde lida e achada exata, foi assinada pelos

Membros/Conselheiros presentes na reunião.

CAROLINE PASCHE HASS

Secretária

ELEANDRO JOSE LIZOT

Membro Conselheiro

LÍGIA LÍDIA SABOCINSKI

Membro Conselheiro

MARCIA MARISA CAVALHEIRO

Membro Conselheiro

ROGÉRIO FERREIRA COSTA

Membro Conselheiro

TANIA MARIA GOBBO

 Membro Conselheiro